PROJETO DE LEI Nº  824, DE 2009

Autoriza o Governo do Estado a instalar a FACULDADE DE MEDICINA DO ESTADO no "CAMPUS DA UNESP",  Município de Franca-SP.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1º - Fica autorizado o Executivo a instalar no “CAMPUS DA UNESP”, no Município de Franca-SP, a FACULDADE DE MEDICINA ESTADUAL.

Artigo 2º - A lei orçamentária do exercício em que se der à instalação da Faculdade de Medicina, consignará dotações necessárias para as respectivas despesas.

Artigo 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

JUSTIFICATIVA

Franca hoje pode ser considerada cidade universitária. Com mais de 350.000 (trezentos e cinqüenta mil) habitantes, possui dezenas de cursos de altíssimo nível técnico, freqüentados não só por alunos da cidade, mas de toda região, entretanto, o Curso de Medicina é o sonho da população de jovens que se preparam para o curso universitário, o que torna fundamental a sua instalação pelo executivo.

Os jovens que optam pela medicina são obrigados a deixar a cidade e buscar opção de estudo em outro centro, o que ocasiona inúmeros transtornos de ordem familiar, que acabam incidindo diretamente na aprendizagem, além do fator financeiro, gerando despesas com moradia, alimentação, transporte, dentre outras, capazes de até mesmo obstar a realização do curso.

Um outro fator que contribui para a imediata efetivação deste projeto é a existência da área, no Campus da Unesp, para sua efetiva instalação.

Assim, não é preciso ressaltar os benefícios que a classe estudantil de Franca e de toda a região, receberá com a criação do estabelecimento de ensino superior previsto no presente projeto.

Esta medida será das mais justas e acertadas e resultará na descentralização do ensino, providência que vem sendo adotada por todos os povos civilizados do mundo.

Face ao pleito ora reivindicado, submeto à elevada consideração de Vossas Excelências.

Sala das Sessões, em 16-9-2009

a)  Gilson de Souza - DEM

SPL - Código de Originalidade: 890285 160909 1249